S V M M A R I V M.

- 1 *An de iure communi condemnatus ad mortem naturalem vel ciudem efficiatur seruus pœna, & non possit testari?*
- 2 *Post sententiam ante realem executionem an efficiatur seruus pœna.*
- 3 *Per istam legem quartam condemnatus ad mortem naturalem vel ciudem, an efficiatur seruus pœna?*
- 4 *Quando bona sunt confiscata an possit testari.*
- 5 *Condemnatus nulla bona habens an possit relinquere tutorem filiis suis?*
- 6 *An condemnatus possit heres institui, &c. 7.*
- 7 *An condemnatus possit facere contractum?*

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

LEX IV.

Pro perfecta intelligentia huius legis dico, quod est correctoria iuris communis, quia de iure communi condemnatus ad mortem naturalem vel ciudem, vt deportationis, damnationis in metallum, vel ad galeras, efficiebatur seruus pœna, & non poterit testari, idem testatur Velasquez de Auendaño *hic n. 1.* Villalobos *in Antinomiis inter ius commune & Regium litera A, n. 14.* Tellus Fernandez, Gomez Arias, Catillus & omnes Glossatores hic, Matiençus *in l. 3. tit. 4. lib. 5. Recopilationis, gloss. 1. num. 1.* Azeuedus ibid. etiam testamentum antea factum irritatur, textus est, *in l. eius qui, §. 1. ff. de test. textus in l. si quis filio exheredato, §. irritum, ff. de iniust. rup. tuxitus in l. qui ultimo, ff. de pœnis. textus in l. quidam sunt serui, eod. tit. textus in l. quod ad statum, eod. tit. textus in l. pen. §. consumitur, ff. de variis & extraordin. cogn. text. in l. 4. de bon. proscr. textus in §. pœne seruus, Inst. quibus mod. ius patr. potest. soluit. textus in l. 15. tit. 1. part. 6.* Vide Matiençum *in lege 3. tit. 4. lib. 5. gloss. 3. n. 4.* & Velasquez de Auendaño *hic, n. 2. gl. 1.* Telium hic, *in princ. n. 1.* Et in tantum hoc est verum vt procedat & habeat locum statim post sententiam ante realem executionem, quia ipsa sententia facit eum inhabilem & seruum pœnae, non vero execu-
tio, vt expressè dicunt & probant prædicta iura: Vide eodem ubi supra. Ex quo. Primò infero quod si post sententiam, condemnatus naturaliter decedat ante executionem, moritur inhabilis seruus pœnae & per consequens intestabilis. Secundò infero, quod si post sententiam ante executionem, aufugiat de carcere, vel eripatur de manibus iudicis vel familiæ, est inhabilis seruus pœnae, & intestabilis: ita Bart. in d. l. qui ultimo, ff. de pœnis, & ibi & alij DD. Angel. Paul. de Cast. & communiter DD. in dict. l. eius qui, §. 1. de test. idem Ang. & Ioan. de Imol. in d. l. si quis filio exheredato, §. irritum de iniust. rup. Tertiò infero quod si ex aliqua causa à iure permitta differatur executio, est inhabilis seruus pœnae & intestabilis: quæ omnia intellige & extende, etiamsi velit testari & disponere ad pias causas, cum iura non distinguant: & in terminis ita tenet Bald. *in l. 1. C. de sacros. Eccl. 3. col. num. 5.* & ibi communiter Doctores nec obstat textus in Auth. de nuptiis, §. quod autem prius collat. 4. & in Auth. sed hodie, Cod. de donat. inter virum & uxorem, & ibi Doctores vbi habent & disponit quod hodie nemo benè natus efficitur seruus pœnae per condemnationem: quia illa iura debent intelligi, quando quis est condemnatus ad mortem ciudem, putà deportationis, damnationis in metallum, vel similis pœnae: & debet remanere viuus: quia de iure communi antiquo etiam efficiebatur seruus pœnae, vt iuribus superioribus: sed de iure Authenticorum non efficitur seruus pœnae, sed remanet sibi integer status quo ad omnia: tamen condemnatus ad mortem naturalem etiam de iure authenticum efficitur seruus pœnae sicut ante: ita tenet Glosa ordinaria *in dict. Authentic. sed hodie*, & ibi Odofred. Petrus Cynus, Bart. Salic. & communiter Doctores idem Bart. & communiter Doctores *in l. qui ultimo, ff. de pœnis.* Hodie autem per nostram l. Tauri, in distinctè condemnatus ad mortem ciudem vel naturalem non efficitur seruus pœnae, sed remanet liber, habilis, & per consequens testabilis, ac si nunquam esset condemnatus: Idem tenet, Gregor. *in l. 5. glossa magna ad finem, tit. 31. part. 7.* Tellus Fernandez *n. 31.* Matiençus *in d. l. 3. tit. 4. lib. 5. gloss. 1. num. 2.* & si replices quid voluit ista lex Tauri: dum dicit quod etiam condemnatus ad mortem ciudem possit testari, cum de iure communi Authenticorum non efficiebatur seruus pœnae, inhabilis, nec intestabilis, vt supra dictum est: respondeo notabiliter, quod ista lex Tauri, E 2 yult.

vult, quod etiam condemnatus ad mortem ciuilem non efficiatur seruus pœnæ, inhabilis, nec intestabilis, in casibus in quibus de prædicto iure Authentica efficiebatur seruus pœnæ, licet tantum esset condemnatus ad mortem ciuilem: scilicet, quando condemnatus non erat benè natus, putà seruus à natuitate, qui postea fuit manumissus, & sic libertus: & talis delinquit & condeinetur ad mortem ciuilem, etiam de iure Authenticæ efficiebatur seruus pœnæ, ita Glossa ordinaria in dict. *Authent.* sed hodie, & ibi communiter Doctores præcipue Salyc. vel antea erat spurius, & postea condemnatur ad mortem ciuilem: ita Glossa ordinaria & ibi Doctores in dicta l. qui vltimo, ff. de pœnis. Sed hodie nostra lex Tauti vult, quod indistinctè condemnatus ad mortem naturalem vel ad mortem ciuilem in casibus prædictis, & similibus, in quibus de iure Authenticorum efficiebatur seruus pœnæ, hodie in nostro regno non efficiatur, sed remanet liber, habilis & testabilis: & iste est verus realis intellectus ad istam legem. Et adde quod nostra lex & eius conclusio clare habet locum, & procedit quando bona condemnati non sunt confiscata: Et hoc casu maioratum posse condere, & meliorationem tertij facere, tenet Molina de primogeniis lib. 2. cap. 10. num. 69. Gregorius Lopez in l. 5. titul. 3. part. 7. verbo, *señalados*, Tellus Fernandez hic, numero 17. quamvis contrariam sententiam tenuerit, ex Roderico Suarez, Couarruias in Rubr. de testamentis, 3. part. numero 27. vt refert idem Molina ubi suprà, & Matiençus in l. 3. titul. 4. libro 5. noua Recopilationis, gloss. 6. numero 4. Velasquez de Auendaño hic, gloss. 5. numero 5. sed idem Suarez in lege Regni, n. 4. & in titulo de las arras, fol. 45. pag. 1. Couarruias in Rubr. de testamentis, 3. part. n. 27. quod cum bona damnati ad mortem, ex legis dispositione deferantur, non potest condemnatus si filios habet, aliquem ex his meliorare, quia huiusmodi lucrum æqualiter debet diuidi argumento textus in *Authent.* hoc lucrum, Cod. de secundis nuptiis, & in l. si deportatus, Cod. de bonis damnatorum ibi, & quæ divisionis partibus, &c. Sed hanc obseruationem damnat Gregorius in l. 5. titul. 31. part. 7. & Tellus, numer. 14. nec quicquam faciunt iura suprà allegata, procedunt enim ubi à lege deferruntur damnati bona, at hic ab ipso damnato sic dispositio, vt probat, ibi *puedan disponer de sus bie-nes*. Sed necessarium dubium est an habeat locum & procedat quando bona sunt confiscata, & breuiter, & resolutiè, dico quod sic, & hoc probat expressè ista lex, in quantum dicit, quod possit testari, licet non de bonis confiscatis. Idem tenet Matiençus in dicta l. 3. titul. 4. lib. 5. gloss. 7. numero 2. Velasquez de Auendaño hic, glo. 7. num. 2. Tellus hic, n. 35. & 40. sed vtrum hæc lex procedat in eo, cuius bona ipso iure confiscantur, vt testari possit vt putà in hæretico, vel in eo qui criminis, læsæ maiestatis humanæ damnatur, vel in Sodomita, vide Tellus Fernandez hic, numer. 34. & 35. Castellum in verbo, *confiscado*. Palacios Rubeus hic, numero 17. Gregorium in l. 7. tit. 7. part. 6. Matiençum in dict. l. 3. gloss. 7. num. 3. Velasquez hic, gloss. 7. num. 4. cum seq. & 7. & num. 14. & 15. cum duob. seq. Confirmatur etiam quia ille qui nulla bona habet potest testari, vt probat textus in l. hered. etiam, ff. de pet. hered. & ibi DD. ille vero qui nulla bona habet, nec potentialiter potest habere, non potest testari, textus est, in *Authent.* in gress. C. de sacr. Eccl. dixi magistraliter 8. column. l. 3. ideo iste condemnatus ad mortem poterit testari, licet bona eius sint confiscata, & effectus erit maximus. Primus quia hæres succedit in bonis quæsitis post condemnationem, quia bona futura non veniunt in confiscatione, argumento textus in l. si tibi mandauero, §. is cuius bona, ff. mandati, ubi habetur, quod quando agitur de